UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Daniel Johannes

**Trestný čin vraždy a zabití podle § 140, § 141
tr. zák.**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 17. prosince 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 149 717 znaků včetně mezer.

Daniel Johannes

V Praze dne 17. prosince 2021

Poděkování

Tímto bych chtěl v první řadě poděkovat JUDr. Jaromíru Hořákovi, Ph.D. za pomoc, rady a konstruktivní kritiku při zpracování této diplomové práce, za jeho ochotu a trpělivost.

Dále bych chtěl na tomto místě poděkovat své rodině, přátelům a kolegům za neustálou podporu, motivaci a vytvoření podmínek k úspěšnému dokončení této práce.

Obsah

Úvod 6
1 Historický vývoj ochrany lidského života v trestním právu 8
1.1 Trestní právo v první polovině 20. století..... 8
1.2 Trestní zákon z roku 1950 10
1.3 Trestní zákon z roku 1961 13
2 Ochrana života v současném právu 16
2.1 Právo na život jako právem chráněný statek 16
2.1.1 Pojem život..... 16
2.1.2 Právo na život a jeho ochrana v mezinárodním právu 17
2.1.3 Ochrana práva na život v českém právním řádu 19
3 Trestný čin vraždy v trestním zákoníku 21
3.1 Obligatorní znaky skutkové podstaty 22
3.1.1 Objekt..... 22
3.1.2 Subjekt..... 23
3.1.2.1 Věk..... 23
3.1.2.2 Příčetnost 24
3.1.2.3 Trestní odpovědnost právnických osob 26
3.1.3 Subjektivní stránka..... 27
3.1.4 Objektivní stránka 28
3.2 Vražda prostá..... 28
3.3 Vražda premeditativní 30
3.4 Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby..... 33
3.4.1 Těžší následek 34
3.4.2 Ochrana více ohrožených osob 36
3.4.3 Závažný způsob spáchání činu..... 43
3.4.4 Zavrženíhodná pohnutka 44
3.5 Příprava..... 46
3.5.1 Zánik trestnosti přípravy 47
4 Trestný čin zabití v trestním zákoníku 48
4.1 Usmrcení v silném rozrušení 49
4.2 Usmrcení v důsledku předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného 52
4.3 Okolnosti podmiňující užití vyšší trestní sazby zabití..... 55

5 Vymezení oproti ostatním trestným činům proti životu 56
5.1 Trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou..... 56
5.2 Trestný čin usmrcení z nedbalosti 57
5.3 Trestný čin účasti na sebevraždě 57
5.3.1 Úvaha de lege ferenda ohledně úpravy eutanázie v trestním zákoníku 58
Závěr..... 61
Seznam zkratk 64
Seznam použitých zdrojů 65
Abstrakt 71
Abstract 72

Úvod

Když jsem se rozhodoval, jakou oblast práva bych chtěl v rámci své diplomové práce zkoumat, inklinoval jsem již od počátku k tématům z oblasti násilné trestné činnosti. V rámci studia na právnické fakultě jsem vždy považoval předměty z oblasti trestního práva, zejména ty zaměřené na nejrůznější aspekty násilných trestných činů, za nejzajímavější a z určitého pohledu také za nejsnáze uchopitelné. Zároveň jsem si uvědomoval, že přestože se může tato oblast práva na první pohled jevit jako zdánlivě srozumitelná, má násilná kriminalita (pro úmyslná usmrcení to platí především) hlubší, zprvu skrytý rozměr.

Jednání pachatelů úmyslných usmrcení je zpravidla natolik zavrženíhodné, že může snadno vést k předčasným soudům, přestože aspektů určujících jejich závažnost je nespočet. Je proto nezbytné tyto skutky posuzovat nezaopatě. Zároveň jsem vždy zastával názor, že před zlem a příkořím by člověk neměl odvracet zrak, ale měl by se ho naopak snažit poznat, aby lépe porozuměl, proti čemu stojí a byl schopen mu čelit. Rozhodl jsem se proto své zkoumání zaměřit právě na trestněprávní úpravu úmyslných usmrcení v českém trestním právu.

Pro tuto práci jsem zvolil metodu deskriptivní analýzy znění § 140 a 141 trestního zákoníku upravujících skutkové podstaty trestných činů vraždy a zabití v kontextu ostatních relevantních ustanovení, a to s cílem postihnout historický vývoj těchto činů a okolnosti jejich proměny v čase, při zohlednění rozhodovací praxe českých soudů. Při zpracování této práce jsem proto čerpal zejména z historických i aktuálně účinných znění příslušných právních předpisů, doprovodných dokumentů typu důvodových zpráv, judikatury, odborné právní literatury včetně učebnic, komentářové literatury a z dalších odborných publikací, a to jak v jejich tištěné podobě, tak prostřednictvím právních informačních systémů ASPI a Beck-online.

Do této práce se zároveň promítá můj blízký vztah k odvětví medicíny. Z toho důvodu kromě právní literatury čerpám hojně také z literatury medicínské, jelikož problematika úmyslných usmrcení v sobě zahrnuje řadu otázek dalece přesahující odbornost právníků, a i soudy se při rozhodování musejí opírat o hodnocení lékařů.

Úvodem této práce proto stručně shrnuji vývoj trestněprávní úpravy úmyslných usmrcení na území České republiky ve 20. a na počátku 21. století. Na tuto kapitulu navazuji vymezením stěžejního pojmu život, jakožto hodnoty zasluhující té nejvyšší právní ochrany. Uvádím příklady mezinárodních dokumentů zabývajících se tímto tématem a jmenuji prameny českého práva na ústavní i zákonné úrovni, kterými je právo na život a jeho ochrana garantováno.

Ve třetí kapitole se zabývám skutkovou podstatou trestného činu vraždy. Předkládám analýzu obligatorních znaků skutkové podstaty, včetně obecných znaků trestného činu, a krátce se

zamýšlím také nad možností spáchání vraždy právníckými osobami. Rozlišuji mezi základní skutkovou podstatou vraždy prosté (tzv. situační vraždy) a kvalifikovanou skutkovou podstatou vraždy spáchané s rozmyslem nebo po předchozím uvážení. Analyzuji rovněž jednotlivé znaky podmiňující použití vyšší trestní sazby.

Čtvrtou kapitolu věnuji rozboru trestného činu zabití, jakožto privilegované skutkové podstaty k trestnému činu vraždy. Analyzuji oba privilegující důvody kvalifikace jako zabití, tedy usmrcení v silném rozrušení pachatele a usmrcení z důvodu předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného.

Cílem závěrečné páté kapitoly je pak komparace trestných činů vraždy a zabití s ostatními trestnými činy upravenými v hlavě I zvláštní části trestního zákoníku, jmenovitě trestnými činy vraždy novorozeného dítěte matkou, usmrcení z nedbalosti a účasti na sebevraždě. Shrnuji zde znaky, které mají trestné činy vraždy a zabití s těmito trestnými činy společné, ale zejména ty, ve kterých se odlišují. Na tuto problematiku pak navazuji popisem trestní odpovědnosti v případě usmrcení na žádost podle současné právní úpravy, kterou porovnávám s přístupem ve vybraných evropských zemích, zejména ve Švýcarsku. V rámci této kapitoly také navrhuji zavedení privilegované skutkové podstaty usmrcení na žádost, která by lépe odpovídala společenské škodlivosti dnes tak často skloňované eutanazie.

1 Historický vývoj ochrany lidského života v trestním právu

Historie úmyslných usmrcení sahá až do prvopočátků lidské civilizace. Vyčerpávající analýza vývoje trestněprávní úpravy by tak dalece přesahovala možnosti této práce. Přesto se domnívám, že je nezbytné úvodem alespoň stručně shrnout podobu a stěžejní změny v oblasti trestního práva v historii samostatného československého státu.

1.1 Trestní právo v první polovině 20. století


[…]


Na zákonné úrovni je ochrana lidského života realizována prostřednictvím řady ustanovení trestněprávních předpisů, zejména prostřednictvím skutkových podstat uvedených v hlavě I zvláštní části trestního zákoníku. Těmi nejzávažnějšími jsou trestný čin vraždy a trestný čin zabití.

Trestný čin vraždy podle § 140 představující úmyslné usmrcení jiné osoby lze považovat za společensky vůbec nejškodlivější trestný čin. Pachatelem vraždy může být jakákoli fyzická osoba, která dosáhla věku patnácti let a která byla v okamžiku činu schopna rozeznat jeho protiprávnost a ovládat své jednání, tj. byla přičetná. Od roku 2016 pak český právní řád umožňuje pro vraždu trestně stíhat i osoby právnické.

Trestný čin vraždy můžeme dělit na tzv. vraždu prostou, kterou rozumíme vraždu spáchanou v náhlém hnutí mysli (situační vražda) a vraždu premeditativní, spáchanou s rozmyslem nebo po předchozím uvážení, představujícím různé stupně racionálního rozhodování pachatele, plánování činu a posouzení jeho následků. Obě skutkové podstaty mohou být dále modifikovány přítomností některé z okolností podmiňujících použití vyšší trestní sazby, z důvodu kterých dochází ke způsobení těžšího následku vraždy, jsou postiženy osoby, kterým trestní zákoník poskytuje zvýšenou ochranu, eventuálně jsou spáchány závažným způsobem nebo ze zavrženíhodné pohnutky. Všechny tyto okolnosti dále zvyšují už tak vysokou společenskou škodlivost, o které svědčí mimo jiné i skutečnost, že je vražda trestná už ve stádiu přípravy.

Trestný čin zabití se v mnoha ohledech vyznačuje totožnými znaky jako trestný čin vraždy. Rozhodujícím pro jejich rozlišení je však nižší úroveň závažnosti, která je dána buď psychickým stavem pachatele, který se zabití dopouští v silném rozrušení ze strachu, úleku, zmatku, nebo jiného omluvitelného hnutí mysli, anebo v důsledku přechodného zavrženíhodného jednání poškozeného dosahujícího mimořádné intenzity, přičemž postačí přítomnost jednoho z uvedených důvodů. V obou případech hovoříme o úmyslném usmrcení jiné osoby v situacích, které ač jsou nadále zavrženíhodné, je možné je v omezené míře pochopit a omluvit.

Jak trestný čin vraždy, tak trestný čin zabití je pak možné dále odlišit od ostatních skutkových podstat trestných činů proti životu, které se liší v osobě pachatele (trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou může být spáchán pouze matkou dítěte), případně stupněm zavinění (v případě usmrcení z nedbalosti není na rozdíl od trestných činů vraždy a zabití vyžadován úmysl, ale trestní odpovědnost je dána i v případě nedbalostního jednání). Trestný čin účasti na sebevraždě je pak specifický trestný čin materiálně představující účastenství na činu, který ovšem nemůže být z pochopitelných důvodů sankcionován.

Dle současné právní úpravy se jako trestný čin vraždy posuzuje i usmrcení na žádost, tedy usmrcení spáchané za okolností, z důvodu kterých zjevně nedosahuje společenské škodlivosti, jako běžné vraždy. Tato skutečnost je v mnoha evropských zemích akcentována a promítnuta do trestněprávních předpisů ve formě privilegované skutkové podstaty. Nabízí se tak možnost rozšíření hlavy I trestního zákoníku o skutkovou podstatu usmrcení na žádost, čímž by byl tento nedostatek současné právní úpravy odstraněn.

S přihlédnutím k záměru formulovanému v úvodu se domnívám, že tato práce svůj úkol splnila, a v některých ohledech mi umožnila problematiku úmyslných usmrcení zkoumat i pohledů, které jsem původně neočekával a které skýtají prostor pro pokračování v dalším zkoumání této problematiky. Potenciál pro podrobnější analýzu shledávám například v oblasti trestní odpovědnosti právnických osob za trestný čin vraždy nebo v mnou nastíněné možnosti přijetí skutkové podstaty usmrcení na žádost po vzoru Švýcarska, ale i dalších členských zemí Evropské unie. I přes množství odborných prací zabývajících se problematikou úmyslných usmrcení, tak téma trestného činu vraždy a trestného činu zabití podle § 140, 141 trestního zákoníku i nadále považuji za aktuální, zasluhující dalšího zkoumání.

Seznam zkratk

ř. z. Říšský zákoník
Sb. z. a n. Sbírka zákonů a nařízení státu československého
Sb. Sbírka zákonů a nařízení republiky československé, Sbírka zákonů republiky československé, Sbírka zákonů Československé socialistické republiky, Sbírka zákonů české a slovenské federativní republiky, Sbírka zákonů České republiky
Z. z. Zbierka zákonov Slovenskej republiky
č. j. číslo jednací
sp. zn. spisová značka
MPOPP Mezinárodní pakt o občanský a politických právech
EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
LZPS Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky
ZPP Zákon č. 117/1852 ř. z., trestní zákon o zločinech, přečinech a přestupcích
TZ 1950 Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon
TZ 1961 Zákon č. 141/1961 Sb., trestní zákon
ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů
ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
