# UNIVERZITA KARLOVA PRÁVNICKÁ FAKULTA

## KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

### POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

**Téma práce :** Trestný čin vraždy a zabití podle § 140, § 141 tr. zák.

**Autor :** Daniel Johannes

**Vedoucí diplomové práce:** JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

**Oponent:** JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

**Rozsah práce:** 63 stran

**Datum odevzdání práce:** prosinec 2021

**1. Charakteristika tématu:** *Jde o klasické téma ze zvláštní části trestního práva, které bylo u nás dlouho zanedbáváno, avšak v poslední době zažívá jistou renesanci v důsledku změn v systematice v trestním zákoníku. Zvládnutí diplomního úkolu vyžaduje velmi dobré znalosti trestněprávní teorie a také využití poznatků z dalších kriminálních věd, včetně soudní psychiatrie, kriminální psychologie a viktimologie. Jde o téma, které předpokládá hlubší studium základů trestní odpovědnosti, jako je otázka zavinění. Potřebné je navíc i studium literatury v cizích jazycích pro nezbytnou komparaci se zahraničními úpravami.*

#### **2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:**

*Předložená práce Daniela Johannese je logicky rozvržena a již tradičním způsobem se opírá o strukturu skutkové podstaty trestného činu. Nejprve ovšem diplomant seznamuje čtenáře s historickým vývojem úpravy úmyslných usmrcení na našem území. Správně se soustředí na moderní právní dějiny a proměny úpravy po roce 1950. Ve všeobecných výkladech autor vymezuje pojem lidského života, jeho počátku a konce. Neomezuje se jen na vnitrostátní perspektivu, nýbrž zabývá se ochranou lidského života i v dokumentech práva mezinárodního.*

*Hlavní výklad sleduje jednotlivé znaky úmyslných usmrcení s cílem kriticky reagovat na jejich novou systematiku v trestním zákoníku z roku 2009. Velkou pozornost autor věnuje subjektivní stránce trestného činu, včetně vymezení tzv. eventuálního úmyslu. Autor se blíže zabývá podstatou tzv. afektivních deliktů. Z hlediska trestní odpovědnosti autor rozlišuje tzv. patický afekt od prostých a vystupňovaných afektů. Naposled zmíněný typ afektu diplomant výstižně charakterizuje jako „prudký výboj emočního procesu, který obsahuje prvek dezorganizace a dominance, kdy osoba má poněkud sníženou schopnost se kontrolovat. Dále se autor detailně obírá premeditativní vraždou dle § 140 odst. 2 TZ. Správně odmítá označení této skutkové podstaty jako vraždy úkladné, což vysvětluje poukazem na historické souvislosti (o úkladnou vraždu se v historických úpravách platných na našem území jednalo zpravidla v případech travičství nebo při spáchání „potměšilým způsobem“ – viz § 135 tr. zák z roku 1852). Pro lepší pochopení premeditace autor podává výklad psychologické teorie volního jednání a jeho čtyř etap. Premeditace ve smyslu trestního zákoníku se dle názoru autora týká druhé a třetí etapy, kdy se autor musí vypořádat s konfliktem motivací a dospět k rozhodnutí, zda čin provede. Pokud jde o rozlišení tzv. rozmyslu od předchozího uvážení, autor velmi obratně konfrontuje obsah důvodové zprávy s pozdějšími příspěvky právní nauky a závěry aplikační praxe. Má za to,*

*že pachatel jednající s rozmyslem si musí alespoň rámcově vymežit skutečnosti rozhodné pro provedení činu, což ale nevylučuje, že může svůj plán měnit. Naopak jistá improvizace se zdá být charakteristická pro jednání s rozmyslem.*

*V dalších kapitolách práce autor podává přehled jednotlivých zvlášť přitěžujících okolností dle § 140 odst. 3. Tato část práce je přínosem zejména pro zdařilá zobecnění novějších judikátů. Z textu je patrné, že diplomant ovládl metody trestněprávní argumentace. Text obsahuje několik originálních postřehů, teleologických a trestně politických úvah. Autor zároveň jednotlivé přitěžující okolnosti nad rámec znění zákona klasifikuje podle jejich účelu (ochrana zvláště ohrožených osob, závažný způsob spáchání, zavrženíhodná pohnutka). Formou samostatného exkurzu se autor vyjadřuje také k otázkám vývojových stadií, zejména k přípravě vraždy.*

*Pokud jde o privilegovanou skutkovou podstatu zabití, i v tomto výkladu autor vhodně zapojil své znalosti z forenzní psychologie. Zabývá se např. významem tzv. úlekových reakcí, kdy měl pachatel znesnadněnu možnost orientace a správného úsudku. Zmiňuje otázku tzv. akutní reakce na stres. Autor zdůrazňuje povahu trestného činu zabití jako alternativní skutkové podstaty, kdy pro případ předchozího zavrženíhodného jednání poškozeného není již vyžadováno rozrušení pachatele. Ani rozmyslné jednání dle autora nebrání a priori posouzení skutku podle § 141 TZ. Jako aplikačně obtížné autor popisuje případy excesů z nutné obrany. Sdílí názor, že tu je třeba přihlídnout k vývoji vztahů mezi poškozeným a pachatelem (např. partnerského soužití zatíženého domácím násilím). V závěru práce autor vymezuje úmyslná usmrcení dle § 140- 141 od infanticidia dle § 142 TZ a také od účastníka na sebevraždě. De lege ferenda se vyjadřuje také k otázce eutanazie. Navrhuje, aby bylo do trestního zákoníku zařazeno po švýcarském vzoru privilegované usmrcení ze soucitu, resp. na žádost poškozeného. Připomíná, že kromě zmíněného Švýcarska obsahují podobnou skutkovou podstatu i trestní zákony Německa, Rakouska, Polska, Portugalska, Dánska a Chorvatska.*

*Po stránce pramenů diplomant čerpal z dostatečně reprezentativního okruhu článků, monografií, učebnic a příruček. Zejména shromáždil respekt budící množství judikátů, z nichž je s to vybrat podstatné části, které dovede i správně citovat. Totéž se týká i dalších druhů pramenů, s občasným zaváháním, jde-li např. o citace ze zahraničních právních předpisů. Diplomant si však osvojil velmi dobře odborný jazyk a byl schopen pracovat i s velmi náročnými díly trestněprávní nauky a psychologie. Celkově jde o zdařilou práci.*

### **3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

*Navrhuji, aby při ústní obhajobě autor představil svůj návrh ohledně mírnějšího trestání usmrcení na žádost nebo z pohnutek zvláštního zřetele vhodných. Dále může odpovědět na některou z následujících otázek:*

*Co když by pachatel zaútočil na policistu vykonávajícího službu, ovšem stalo se tak z osobních pohnutek s výkonem pravomoci úřední osoby nijak nesouvisejících? Co když byla pohnutkou žárlivost pachatele- policisty na příliš strmý služební postup napadeného?*

*Byl na našem území někdy trestný pokus o sebevraždu?*

*Jak posoudíme úmyslné dopravení sebevraha na místo, kde ukončí svůj život (např. skokem z mostu)?*

*Z jakého oboru a odvětví musí být v případě vyšetřování vraždy vyžádán znalecký posudek, pokud jde o tělo usmrceného?*

*Pachatel chtěl poškozeného dopravit svázaného do lesa a tam jej zvláště surově usmrtit – poškozený se však udusil během cesty v zavazadlovém prostoru auta a v lese byl již vyložen mrtvý. Posuďte.*

### **4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.**

### **5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)**

V Praze dne 16. ledna 2022

**JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.**
vedoucí diplomové práce